CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Projeto de Indicação n?. /2025 Pentecoste/CE, 26 de novembro de 2025.

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL DE
PENTECOSTE A IMPLANTAÇÃO DE PAINÉIS DE
COMUNICAÇÃO VISUAL INCLUSIVA NOS
PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO,
COM O OBJETIVO DE GARANTIR
ACESSIBILIDADE INFORMACIONAL ÀS PESSOAS
SURDAS E AMPLIAR A COMUNICAÇÃO
INCLUSIVA ENTRE GESTÃO E POPULAÇÃO.

Excelentíssimos Senhores Vereadores,
O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Executivo Municipal, a implantação de Painéis de Comunicação Visual Inclusiva nos
prédios e espaços públicos do município, com o objetivo de garantir acessibilidade informacional
N  s pessoas surdas e ampliar a comunicação inclusiva entre gestão e população.

JUSTIFICATIVA
A presente Indicação tem como finalidade promover maior acessibilidade informacional nos espaços
públicos do Município de Pentecoste, assegurando que pessoas surdas possam compreender, de forma
clara e autônoma, os serviços e orientações ofertados pela administração municipal.
A comunicação inclusiva é um direito garantido pela legislação brasileira e constitui instrumento
essencial para assegurar igualdade de acesso aos serviços públicos. Contudo, grande parte dos prédios
e repartições municipais ainda não dispõe de recursos visuais adequados que facilitem a compreensão
das informações institucionais. Essa carência dificulta o atendimento e compromete a autonomia das
pessoas surdas, bem como de idosos, pessoas com deficiência intelectual, analfabetos funcionais e
cidadãos com dificuldades de leitura.
A implantação dos Painéis de Comunicação Visual Inclusiva possibilitará:
1 .Comunicação mais clara e eficiente
O uso de linguagem simples, pictogramas universais e avisos objetivos favorece o entendimento
imediato das orientações. Isso contribui não apenas para o público surdo, mas também para toda a
população, reduzindo dúvidas e organizando melhor o fluxo nos ambientes públicos.
2. Acessibilidade plena para pessoas surdas
A inserção de QR Codes direcionando para vídeos em Libras assegura que a informação seja
transmitida na língua natural dessa comunidade, eliminando barreiras e garantindo autonomia no
acesso às orientações.
3. Redução de falhas e desencontros de informação
Ambientes como hospitais, postos de saúde, CRAS, CREAS, escolas e secretarias exigem
orientações claras sobre horários, serviços, filas e protocolos. Os painéis diminuem erros de
interpretação e facilitam o atendimento ao público.

RAM>..
OTÇrr)1 r) '

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/C
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

coi
1

- -t -.

J00w ±)k7 MOQ
'11_~

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

4. Padronização e modernização dos espaços públicos
Os painéis conferem organização visual, fortalecem a identidade institucional e demonstram o
compromisso da gestão municipal com práticas modernas e inclusivas.
5. Alcance em áreas urbanas e rurais
A comunicação inclusiva torna-se especialmente importante nos equipamentos públicos onde não há
intérpretes de Libras, garantindo que a pessoa surda não dependa de terceiros para compreender
informações essenciais.
IMPORTÂNCIA SOCIAL
A implementação dos Painéis de Comunicação Visual Inclusiva:

• promove respeito e valorização das pessoas surdas;
• fortalece políticas públicas de inclusão e acessibilidade;
• facilita o atendimento ao cidadão em todos os órgãos municipais;
• amplia a autonomia da população usuária dos serviços;
• reafirma o compromisso institucional com os direitos humanos e com a universalização do

acesso à informação.
IMPACTO FINANCEIRO
O investimento necessário é considerado baixo e totalmente viável, podendo ser realizado com:
• produção de placas em PVC ou ACM;
• impressão e aplicação dos pictogramas;
• gravação de vídeos curtos em Libras;
• instalação gradativa, priorizando equipamentos de maior fluxo de atendimento.

Trata-se de ação simples, econômica e capaz de gerar grande impacto social e comunicacional.

JOÃO FLÁVIO PESSOA BRAGA
Vereador

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com